



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

TERMO DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0070.000144/2023-37

Pregão Eletrônico nº 479/2023/SUPEL/RO

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada de engenharia, contemplando o fornecimento e instalação de materiais e equipamentos necessários à expansão da infraestrutura de Telecomunicações e redes de fibras ópticas do Governo Estadual, a fim de implantar redes MetroEthernet locais e disponibilizar serviços de rede corporativa de alta velocidade com tecnologias convergentes (dados, voz e imagem) no município de Ji-Paraná/RO, possibilitando a criação de Pontos de Presença (POPs) da rede de dados de alta velocidade e conectando os entes da administração pública estadual, comunidade e parceiros das esferas municipal e estadual, conforme especificações técnicas expressas neste Termo de Referência.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados por força das disposições contidas na Portaria Nº 08/2024/GAB/SUPEL/RO, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 10 de janeiro de 2024, informa que elaborou resposta ao pedido de Esclarecimento apresentado pelas Empresas interessadas, interposto em face do PE 479/2023/SUPEL/RO, conforme abaixo.

I. DAS PRELIMINARES

Em sede de admissibilidade, verificou-se que foram preenchidos os pressupostos de legitimidade, interesse processual, fundamentação e tempestividade (nos termos do Art. 164, da Lei nº 14.133, de 2023 e do item 3 do Edital), conforme comprovam os documentos colacionados ao processo administrativo SEI relacionado a este PE 479/2023/SUPEL, pelo que passo formulação da Resposta ao pedido de esclarecimento

II. DO PEDIDO

Esclarecimento EMPRESA 01 Id. SEI! 0045743874

- Os materiais, como fibra, postes, caixa de emenda, será fornecido pelo Governo de Rondônia? Ou as empresas precisam considerar nos preços ofertados que irão ter que fornecer os materiais?

Esclarecimento EMPRESA 02 Id. SEI! 0045810282 e 0045883934

-

Prezados bom dia,

Analisamos os documentos em anexo com as mudanças e constatamos algumas discrepâncias nos valores apresentados no Lote 03, ante o apresentando no edital e seus anexos conforme abaixo:

[tps://mail.google.com/mail/u/0/?ik=51b34bac60&view=pt&search=all&permthid=thread-f:178442216790730301&siml=msg-f:178442216790730301&siml=msg-a:r3516599247782538019&siml=msg-f:178534...](https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=51b34bac60&view=pt&search=all&permthid=thread-f:178442216790730301&siml=msg-f:178442216790730301&siml=msg-a:r3516599247782538019&siml=msg-f:178534...)

3/02/2024, 10:49

Gmail - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2023/SUPEL/LEI Nº 14.133/2021 - IMPUGNAÇÃO

Novos Valores:

LOTE 3						
43	Cordão óptico duplex monomodo com conector LC/LC de 1,5m	Unidade	128	R\$ 128,48	MÉDIO	R\$ 16.445,44
44	Rack 6U	Unidade	64	R\$ 669,09	MÉDIO	R\$ 42.821,76
45	Distribuidor Interno Óptico (DIO) 4FO	Unidade	64	R\$ 350,93	MÉDIO	R\$ 22.459,52
46	Barra de tomadas (com 10 tomadas, 1U, 19")	Unidade	68	R\$ 168,83	MÉDIO	R\$ 11.480,44
47	Distribuidor Interno Óptico Monomodo 144FO LC	Unidade	4	R\$ 2.323,00	MÉDIO	R\$ 9.292,00
VALOR DO LOTE 3						R\$ 102.499,16

4. NO SISTEMA DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL

Os valores anteriormente aplicados no edital conforme (Superintendência Estadual de Compras e Licitações Coordenadoria de Pesquisa e Análise de Preços) na página 45

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UND	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
	36	Cordão óptico duplex Monomodo com conector LC/LC de 1,5m		UND	100	R\$ 88,59	R\$ 8.859,00

<https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=51b34bac60&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1784442216790730301&simpl=msg-f:1784442216790730301&simpl=msg-a:r35165992>

09/02/2024, 10:49

Gmail - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 479/2023/SUPEL/LEI Nº 14.133/2021 - IMPUGNAÇÃO

	37	Rack 6U		UND	50	R\$ 1.364,40	R\$ 68.220,00
	39	Distribuidor Interno Óptico 4FD		UND	50	R\$ 1.802,75	R\$ 90.137,50
	40	Barra de tomadas (com 10 tomadas, 1U, 19")		UND	50	R\$ 417,92	R\$ 20.896,00
	47	Distribuidor Interno Óptico Monomodo 144FO LC		UND	4	R\$ 12.390,33	R\$ 49.561,32
VALOR TOTAL							R\$ 237.673,82

Abaixo segue os valores constantes na Planilha de preços pagina 42

INSTRUMENTO E ANEXOS.pdf - Adobe Acrobat Reader (64-bit)

Arquivo Editar Visualizar Assinar Janela Ajuda

Início Ferramentas INSTRUMENTO E A... x SEL_ABC - 00455634...

45 / 102 125%

40	Barra de tomadas (com 10 tomadas, 1U, 19")	Unidade	68	R\$ 340,00	R\$ 439,66	R\$ 480,00	R\$ 412,00	711,54*	N/C	N/C	N/C	R\$ 340,00	R\$ 417,92	68,97
41	Transceiver óptico bidirecional sbb13	Unidade	64	R\$ 267,55	*	R\$ 210,00	R\$ 175,00	115,3*	R\$ 218,75	R\$ 220,00	R\$ 239,28	R\$ 175,00	R\$ 221,76	36,79
42	Transceiver óptico bidirecional sbb15	Unidade	64	R\$ 267,55	*	R\$ 210,00	R\$ 200,00	115,30	R\$ 218,75	R\$ 220,00	R\$ 239,28	R\$ 115,30	R\$ 210,13	47,28
43	DM4100 ETH24GX+4XS+MPLS	Unidade	4	R\$ 22.995,53	R\$ 24.949,63	R\$ 18.900,00	R\$ 18.200,00	29.646,53	R\$ 20.021,72	N/C	N/C	R\$ 18.200,00	R\$ 20.952,24	2.865,16
44	PSU 85 Fonte de alimentação bivolt automático	Unidade	8	R\$ 930,07	*	R\$ 1.200,00	R\$ 1.022,00	833,67	N/C	N/C	N/C	R\$ 833,67	R\$ 996,44	105,88
45	Licença DM4100 SW MPLS	Unidade	4	R\$ 2.058,29	R\$ 2.051,20	R\$ 2.200,00	R\$ 2.340,00	1.579,42	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.579,42	R\$ 2.045,78	288,37
46	Módulo óptico tipo SFP+ S813 10Gb 10km	Unidade	12	*	*	*	R\$ 565,00	166,74*	R\$ 525,00	R\$ 689,52	*	R\$ 525,00	R\$ 593,17	86,00
47	Distribuidor Interno Óptico Monomodo 144FO LC	Unidade	4	*	R\$ 9.721,00	R\$ 14.500,00	R\$ 12.950,00	6743,00*	N/C	N/C	N/C	R\$ 9.721,00	R\$ 12.390,33	2.435,16
VALOR DO LOTE 2														

Informamos que para o item 47 (Distribuidor Interno Óptico Monomodo 144FO LC) completo com bandejas e PIGTAILS é totalmente INEXEQUIVEL um equipamento completo para 144 Fusões a qual o seu fabricante tenha norma ISO9001 pelo valor de R\$ 2.322,00. Caso a pesquisa de preços tenha encontrado algum DIO por este valor o mesmo não atenderá as especificações técnicas, logo terá recursos onde e o lote será fracassado.

RESPOSTA DA PASTA GESTORA:

Pedido de Esclarecimento - EMPRESA 01 (0045757554):

- As empresas devem fornecer todos os materiais, conforme item 3.1.1 do Termo de Referência.

Pedido de Esclarecimento - EMPRESA 02 (0045844951)

- Informamos que o manteremos os novos valores, suprimindo a exigência da ISO 9001 para o item 47 (quarenta e sete).

III. DA DECISÃO

Isto posto, com fulcro no Art. 55, §1º, e item 3 do Instrumento Convocatório, RECEBO E CONHEÇO os Pedidos de Impugnação e Esclarecimento interpostos pelas empresas interessadas na participação da licitação, em face do Instrumento Convocatório do Pregão Eletrônico n.º 479/2023/SUPEL, e presto os esclarecimentos solicitados, e, considerando que os esclarecimentos afetam a formulação das propostas de preços, informamos que o prazo de abertura do certame fica **REAGENDADO**

para o dia 12 de março de 2024, às 10h:00min (horário de Brasília - DF), no site: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/>, e permanecendo os demais termos do Instrumento Convocatório inalterados. Publique-se.

Dê ciência a todas as empresas interessadas por meio de regular publicação! Cumpra-se!

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2024.

Luciana Pereira de Souza
Pregoeira em substituição CEL/SUPEL



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Pereira de Souza**, Pregoeiro(a), em 26/02/2024, às 13:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0046218946** e o código CRC **4C5D85B0**.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0070.000144/2023-37

SEI nº 0046218946